

در کمیسیون تلفیق مجلس کلیات لایحه بودجه رد شد

گروه خبر: روز گذشته غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ مجلس از رد شدن کلیات لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق خبر داد. دو جلسه تقدیم بودجه ۱۴۰۵ (دوم دی) و دفاع از بودجه ۱۴۰۵ (هفتم دی) توسط مسعود پزشکیان، آرام و بدون تنش پیش رفت. نمایندگان مجلس معترض بودند به این نوع بودجه‌بندی اما مسعود پزشکیان سعی کرد آنها را قانع کند، اما اظهار نظرهای نمایندگان پس از نطق پزشکیان حاکی از آن بود که دولت برای گرفتن مصوبه بودجه ۱۴۰۵ راه بسیار سخت و طولانی در پیش دارد. پیش‌بینی بودجه کل کشور به میزان ۱۴۴۴۱ هزار میلیارد تومان بود و منابع عمومی دولت ۵۹۵۴ هزار میلیارد تومان و درآمدهای مالیاتی ۲۹۶۱ هزار میلیارد تومان برآورد شده که نسبت به سال ۱۴۰۴ رشد قابل توجه ۳۲ درصدی دارد. اما بیشترین اعتراض نمایندگان به افزایش ۲۰ درصدی حقوق است که معتقدند با شعار عدالتخواهی شما منافات دارد. محمدامیر، نماینده اهواز علاوه بر اینکه برنامه بودجه ۱۴۰۵ را تورم‌زا توصیف کرد، گفت که این برنامه حاکی از آن است که برای سال آینده برنامه مشخص و روشنی وجود ندارد. او خطاب به اژه‌ای سخن گفت تا قوه قضائیه را روبه‌روی دولت قرار دهد: «سازمان برنامه و بودجه و سازمان بازرسی کل کشور در این معادلات اقتصادی دقیقاً در کجا قرار دارند و چرا نقش نظارتی آن‌ها به‌درستی ایفا نمی‌شود؟» روح‌الله ایزدخواه، نماینده تهران هم رد کلیات لایحه بودجه (در صورت نیاز لزوم) را به رخ کشیدن جمهوری و حل‌المسائل همیشگی دانسته و گفت: «مجلس هرگز مرغوب آمار و گزارش‌های سیاه‌نما و یک‌جانبه نخواهد شد.» عبدالوحد فیاضی، نماینده نور و محمودآباد هم استنادات رئیس‌جمهور به قرآن و نهج‌البلاغه را خطاب قرار داده و تاکید کرد که «افراد مسکین و زیر خط فقر را باید با لایحه درست بودجه دریابیم نه با آیات و روایات خواندن از پشت تریبون. در لایحه بودجه‌ای که در آن تورم ۵۰ درصدی، ارزش افزوده ۱۲ درصدی و نرخ رشد حقوق کارمندان ۲۰ درصدی است، کجا قرآن را عمل کرده‌اید؟» دیگر نمایندگان هم دست کمی از این موضوع نداشتند و همه معترض بودند به بودجه‌ای که دولت آن را منقبضی بسته بود.

اصلاحات بودجه مورد تأیید کمیسیون است

غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ مجلس اما روز گذشته در تشریح نشست عصر کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ گفت: «کمیسیون تلفیق پس از برگزاری ۸ جلسه رسمی و ۲ جلسه غیررسمی، کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ را مورد تأیید قرار نداد. اصلاحات بودجه‌ای که مدنظر کمیسیون تلفیق است، از نگاه ما پیچیده و سخت نیست و انتظار می‌رود دولت بتواند آن‌ها را در مهلت قانونی انجام دهد.» او با اشاره به محورهای اصلی مورد نقد نمایندگان افزود: «در این مرحله تمرکز کمیسیون بر مسائل کلان بود و ورود به جزئیات به مراحل بعدی موکول شده است. از جمله موضوعات مهم مورد توجه کمیسیون تلفیق می‌توان به حقوق و پرداختی‌های کارکنان دولت، نرخ مالیات بر ارزش افزوده و ایهامات موجود در نحوه اجرای آن، عدم شفافیت در ورود منابع ارزی کشور اشاره کرد. در حال حاضر، شفافیت لازم درباره منابع ارزی کشور، به‌ویژه منابع حاصل از فروش نفت، در مصارف دولت وجود ندارد و این موضوع یکی از دغدغه‌های جدی کمیسیون تلفیق در بررسی کلیات لایحه بودجه است.» رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۵ مجلس تاکید کرد: «موضوعاتی همچون نرخ مالیات‌ها، نحوه تأمین و مصرف منابع و سایر مسائل کلان اقتصادی کشور از جمله مواردی بود که به‌صورت جدی در کمیسیون تلفیق مورد بررسی قرار گرفت. همچنین تطبیق لایحه بودجه با اهداف و احکام برنامه هفتم پیشرفت و توسعه، از دیگر محورهای اصلی بود که عدم انطباق آن از دلایل مهم رد کلیات محسوب می‌شود.» تاجگردون با اشاره به اینکه کلیات بودجه در صحن علنی بررسی می‌شود، گفت: «در صورت رد کلیات در صحن مجلس، دولت طبق قانون، پنج روز فرصت دارد ایرادات مطرح‌شده را بررسی و اصلاحات لازم را انجام دهد تا پس از آن، کمیسیون تلفیق مجدداً به جمع‌بندی برسد. اعتقاد ما بر این است که با تعامل و تفاهم میان مجلس و دولت می‌توان این موارد را اصلاح کرد تا بودجه سال ۱۴۰۵ به بودجه‌ای شفاف‌تر برای مردم تبدیل شود، زمینه رونق اقتصادی فراهم شود و در نهایت معیشت و کیفیت زندگی مردم بهبود یابد.» اما تجربه حاکی از آن است که اگر کلیات بودجه در کمیسیون تلفیق رد شود، امیدی به تأیید آن در صحن علنی نیست.

است. هدف، تبدیل نقد اقتصادی به بی‌ثباتی سیاسی است.»
روزنامه کیهان به نقل از رئیس بسیج اصناف نوشت: «نوسانات غیرعادی نرخ ارز و طلا در روزهای اخیر باعث شده تولیدکنندگان و کسبه نسبت به قیمت‌ها اطمینان نداشته باشند و گرایش‌هایی را مطرح و اعتراضات محدودی را برپا کنند، ولی بازاریان با ایجاد التهاب و سوءاستفاده مخالفانند.»
خبرگزاری ایسنا نیز در گزارشی خود اینگونه به اعتراضات پرداخت: «اعتراض‌ها از حدود ساعت ۱۱ و ۳۰ دقیقه صبح امروز (دوشنبه) آغاز شد و تا ساعات بعد ادامه داشت. در این مدت، در امتداد خیابان جمهوری، بخشی از مغازه‌داران با پایین کشیدن کرکره‌ها، فعالیت خود را متوقف کردند. در مقابل ساختمان علاءالدین شماره ۲، واقع در نش خیابان شیخ هادی، جمعی از کسبه با بستن واحدهای صنفی خود مقابل پاساژ حضور پیدا کرده بودند. هر چند برخی از مغازه‌های داخل پاساژ که عمدتاً در حوزه تعمیرات موبایل فعالیت دارند، همزمان باز بود و به کار خود ادامه می‌دادند. به علت این تجمع‌های پراکنده ترافیک نسبتاً سنگینی در محدوده چهارراه حافظ و مسیرهای منتهی به آن شکل گرفت. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد این اعتراضات بیشتر در مقابل مجتمع تجاری چهارسو و پاساژ علاءالدین بود. برخی از افراد حاضر در تجمع شعارهایی که در آن مطالبات صنفی مطرح می‌شد سر دادند، این در حالی است که گروه اندکی با سر دادن شعارهای سیاسی تلاش داشتند از این اعتراضات صنفی سوءاستفاده کنند. کسبه حاضر در تجمع دلیل اصلی اعتراضات را نوسانات شدید بازار ارز عنوان کردند؛ نوساناتی که به گفته آن‌ها، عملاً امکان معامله، قیمت‌گذاری و حتی تأمین کالا را از فعالان این صنف سلب کرده است. به اعتقاد این افراد، بی‌ثباتی نرخ ارز موجب شده فروشنده‌ها در شرایطی قرار بگیرند که نه توان خرید دارند و نه امکان فروش با قیمت مشخص. این در حالی است که صنف موبایل در ماه‌های گذشته نیز با رکود سنگینی مواجه بوده و فعالان این بازار از بروز مشکلات متعدد در مسیر ثبت سفارش و واردات کالا خبر می‌دهند.»

هشدار تسنیم درباره موج سواری خارجی

خبرگزاری تسنیم در مطلبی با تیتیر «سازمان‌های امنیتی خارجی و رسانه‌های ضدایرانی در کمین حق اعتراض» که بعداً زهر دیروز منتشر کرد، نسبت به سوءاستفاده از فضای اعتراض هشدار داد. تسنیم نوشت: «صرف‌نظر از اینکه این گرایش‌ها، بی‌فکری و بی‌مسئولانه‌ترین و جدی‌ترین بی‌ثباتی‌ها را در پی داشته باشند، اما همچون همیشه، رسانه‌های ضدایرانی و سازمان‌های امنیتی خارجی، از طریق برخی عوامل داخلی‌شان، در کمین نشسته و یا در برخی تجمعات حاضر شده‌اند تا به محض یافتن فرصتی، از این وضعیت برای خود کلاه‌های بیافند و اعتراض را به ناآرامی و سازوکار ضدامنیتی تبدیل کنند.»

رسانه‌ها و حساب‌های مجازی وابسته به منافقین و رژیم صهیونیستی طی ساعات‌های گذشته با فراخوان‌های گسترده برای اغتشاش و اعتراض، همان فرمول همیشگی را در این زمینه دنبال می‌کنند، با این حال تا این لحظه این فراخوان‌ها با هوشیاری مردم ناکام مانده است؛ مردمی که هم از وضعیت گله‌مندند و هم می‌دانند که ناآرامی مشکلی را حل نخواهد کرد و فقط به‌سود جریان‌هایی است که ایران را ویرانه می‌خواهند، با این حال انتظار معتبر و مشروع مردم، اقدامات عاجل دستگاه‌های اجرایی است. تجربه نشان داده است که اگر مدیریت بهتری صورت گیرد، حتماً راهکارهای معقول و داخلی برای پیشگیری از تظاهرات بازار وجود دارد و نباید به‌بهانه تحریم، مدیریت را از مسئولیت معاف کرد و البته انتظار از کاسبان و مردم نیز آن است که با دقت نظر مسئولانه نسبت به صحنه، از رباپس این رفتار خود توسط نفوذی‌ها و تبدیل آن به مسئله امنیتی و انتظامی جلوگیری کنند.»

گزارش خبرگزاری دولت از اعتراضات ارزی

خبرگزاری ایرنا در گزارشی اقتصادی، به علت این اعتراضات و نگرانی‌های به وجود آمده در میان فعالان بازار موبایل پرداخت. در بخشی از گزارش ایرنا آمده است: «درست در روزهایی که دولت چهاردهم به دنبال این است تا با اصلاح سیاست‌های غلط ارزی گذشته، جلوی توزیع رانت ارزی را بگیرد و اقتصاد را شفاف نماید، فیلمی از تجمع کسبه پاساژ علاءالدین تهران به عنوان مرکز اصلی فروش موبایل در کشور در اعتراض به نوسان نرخ ارز در فضای مجازی منتشر شد. گرچه این تجمعات محدود بود اما پیام آن روشن بود: نگرانی کسبه از آینده شغلی خود به تغییرات پی در پی ارز. واقعیت این است که نرخ ارز به دلایل متعدد از جمله تأثیرپذیری از شرایط سیاسی و اقتصادی روند صعودی در بازار در پیش گرفته و همین امر نیز سبب شده است دولت برای مدیریت بازار، اصلاحات ارزی را با سرعت بیشتری اجرا کند که مهمترین آن تعدیل نرخ حواله‌های ارزی در تالار اول مرکز مبادله، اعلام رسمی نرخ‌ها در تالار دوم و انتقال بخشی از نیازهای ارزی تا سقف ۱۰۰ هزار دلار به تالار دوم بوده است. از سوی دیگر فشار تقاضای نقدینگی بر بازار غیررسمی ارز و نیز دلایل سیاسی و روانی بازار آزاد ارز تحت تأثیر قرار داده به طوری که حتی در روز هفتم دی‌ماه نرخ دلار در این بازار به ۱۴۷ هزار تومان هم رسید اما بازمع عبقگرد داشت. در چنین شرایطی کسب و کارهای خرد نگران آینده شغلی خود هستند زیرا بانه مالی بالایی برای تاب‌آوری در برابر تظاهرات اقتصادی را ندارند و نمی‌دانند آیا این کالایی که امروز می‌فروشند، فردا با همین نرخ می‌توانند دوباره خریداری کنند یا نه. این شرایط برای اصناف عرضه‌کننده کالاهای وارداتی پر مصرف مثل تلفن همراه سخت‌تر است زیرا نه‌فقط خود کالا وابسته به ارز است، بلکه تجهیزات جانبی آن و حتی رجیستری آن نیز بر اساس نرخ ارز محاسبه می‌شود و به همین دلیل نوسانات ارزی، بر کسب و کار آنها اثر مستقیم دارد. پیگیری ایرنا از کسبه و صنف موبایل فروشان نیز نشان می‌دهد که آنها همین دغدغه را دارند؛ می‌گویند که نقدینگی آنها محدود است و با بالا رفتن قیمت ارز، توان آنها برای خرید کالاهای مورد نیازشان کاهش می‌یابد.»

طرح ملی نوسازی موتور سیکلتهای فرسوده کشور آغاز شد

دو شاخشو بز نم
به پریز برق، تمومه!
(موتور کارآمد برقی)



جان به لب رسیده

درباره عکسی از تجمع اعتراضی بازاریان تهران

امیر جدیدی
عکاس و روزنامه‌نگار

تجمع اعتراضی بازاریان تهران به دومین روز رسید. از عجایب روزگار اینکه در همین روز دوم خبرگزاری‌های داخلی و رسمی، حتی صداوسیما شروع به انتشار گزارش کردند. خلاف روزگاران گذشته که تا جایی که راه می‌داد لاپوشانی می‌کردند، هم عکس، هم فیلم و هم روایت ماجرا و شنیده‌ها و دیده‌هایشان را روی خط خبر آوردند. یکی دو خبرگزاری حتی پا را فراتر گذاشته و این تجمع را اعتراض بحق نام گذاشتند. احتمالاً خوانندگان این ستون عرض را تأیید می‌کنند.

الان چند سالی می‌شود که تورم افسارگسیخته، کاهش قدرت خرید، بیکاری، تحریم، ناامنی معاش، سیاست‌های اقتصادی فشل و... بدجور با روان جامعه بازی کرده است. مدتی است که ما مردمان معمولی همین که شب سر بر بالین می‌گذاریم فارغ از اینکه با غصه نداری خوابمان برود یا نه صبح که بسترمان را ترک می‌کنیم فقیرتر از دیروزمان شده‌ایم. این وسط عده‌ای هم هستند که پول‌هایشان را به ارز و طلا تبدیل می‌کنند و با این خیال خام که یک قران‌شان، دوزار می‌شود سر خوشند و به هوش اقتصادی‌شان آفرین‌ها می‌گویند. مسئله‌ها این است که آن دسته دیگر که هر روز فقیر و فقیرتر می‌شوند هم به این نکته‌ها واقفند. دور از جان‌تان هر کس که به قاعده فندقی عقل در سرش باشد می‌فهمد در شرایط تحریم، کسری بودجه، کمبود ارز و چه و چه تا جایی که رئیس‌جمهور مملکت پشت تریبون می‌گوید کف دست موندارد... بهتر آن است که دارایی‌اش را تبدیل کند. نوشتن تبدیل؟ چه چیزی را تبدیل کند؟ این دسته دوم این روزها هشت‌اش گرو نه که نه بلکه گرو هشتاد است شما بگویید چه چیزی را تبدیل کند؟

در بین عکس‌هایی که دیروز روی خط خبرگزاری‌ها و فضای مجازی آمد یک عکس هست که در خبرگزاری‌های رسمی داخلی منتشر نشده. این عکس یا اسکرین‌شاتی که از روی فیلم گرفته شده اما همان عکسی است که ده سال دیگر یادآور این روز و این تجمع اعتراضی می‌شود. تا این لحظه کسی صاحب عکس را نمی‌شناسد. تصویر اما جان به لب رسیده مردی خسته را نشان می‌دهد که کم آورده است. انگار کن پلیس هم این را فهمیده باشد.

